České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Diplomová práce

Nesymetricky zavěšený silniční most přes Labe

Assymetrical Cable-stayed Road Bridge over Labe river

Vedoucí práce: Ing. Radek Hájek, Ph.D.

Vypracoval: Bc. Jakub Libánek

Rok: 2020/2021 v Praze

Obor: Konstrukce a dopravní stavby

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury

a podkladů.

V Praze dne 30.12.2021

………………………..

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Radku Hájkovi, Ph.D., za časté

konzultace, odborné vedení, trpělivost a cenné rady, které mi při konzultacích poskytl.

Abstrakt

Hlavním tématem je zkoumání chování asymetricky zavěšeného mostu a návrh mostní

konstrukce přes nepřístupné koryto řeky. Teoretická část se zabývá chováním zavěšených

konstrukcí a jejich vývojem. Druhá část se zabývá analýzou variant, kde je řešeno asymetrické

chování konstrukce a vliv uspořádání závěsů a konstrukčních prvků. Výsledná varianta je

posouzena podle platných norem na mezní stavy únosnosti a použitelnosti. Výpočet je proveden

nelineárně na deformované konstrukci. V závěru jsou shrnuty a zhodnoceny přínosy tohoto

typu konstrukcí a vlastní poznatky z analýzy a statického výpočtu.
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Abstract

The main topic is the investigation of the behaviour of an asymmetrically suspended bridge and

the design of a bridge structure over an inaccessible river bed. The theoretical part deals with the

behaviour of suspended structures and their evolution. The second part deals with the analysis of

alternatives, where the asymmetric behaviour of the structure and the influence of the arrangement

of the hangers and structural elements are addressed. The resulting variant is assessed according

to the applicable standards for ultimate and serviceability limit states. The calculation is

performed non-linearly on the deformed structure. Finally, the benefits of this type of

construction and the inherent findings of the analysis and structural calculation are summarized

and evaluated.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh nesymetricky zavěšeného mostu přes řeku Labe v zástavbě

města Pardubic. Teoretická část obsahuje základní principy týkající se zavěšených konstrukcí a

jejich návrhu. V teoretické části je snaha o pochopení fungování zavěšených konstrukcí. Je

zkoumáno především fungování konstrukce vlivem změn v konstrukčním uspořádání a změnou

tuhostí jednotlivých prvků.

Druhá část se zabývá návrhem variant řešení. Jsou aplikovány poznatky z teoretické části a

rozvedeny při modelování konstrukcí. Jednotlivé varianty jsou modelovány a vyrovnány na

stejné zatížení. V rámci návrhu vývoje variant se je proveden prvotní návrh závěsů a pylonu.

Výsledná varianta je předběžně posouzena a poté je proveden komentovaný statický výpočet

výsledné varianty. Finální varianta splňuje konstrukční i estetické požadavky.

Součástí návrhu je i návrh příčného řezu a základní návrh postupu výstavby. Jako technologie

výstavby je zvolena letmá montáž a betonáž na pevné skruži. Rovněž je i základně vyřešen

návrh založení. V příčném řezu je řešena jeho asymetrie

Posouzení konstrukce je provedeno nelineárním výpočtem se zahrnutím teorie II. řádu a

počátečních imperfekcí. Modely jsou vytvořeny pomocí programu Scia Engineer a posudky

jsou provedeny pomocí programu Microsoft excel 2020. Výkresová dokumentace je zpracována

v programu AutoCad 2020.

Komentovaný statický výpočet obsahuje výpočet zatížení a návrh kombinací pro mezní stav

únosnosti a použitelnosti. Dále jsou v něm vysvětleny modely a postup výpočtu. Je posouzen

podélný i příčný směr mostu. Výpočty jsou kombinovány s výpočetním programem a vlastně

vytvořenými posudky. Jsou zde zobrazeny vnitřní síly i postup posouzení jednotlivých

konstrukčních částí. Po posouzení mostovky je posouzen i pylon a napětí v závěsech. Celkové

účinky konstrukce jsou založeny do základového bloku a základu pod pylonem. Základový blok

slouží jako základ pro závěsy ve vedlejším poli a jako základ opěry O1.

1.1 Motivace

Motivace pro zpracování tohoto tématu je lokace stavby, kde by se v budoucnu měla nacházet

mostní konstrukce podobného typu. Současně je snaha získat zkušenosti, které by případně

mohli být využity při návrhu obdobné konstrukce v praxi.

Současně jsou zavěšené konstrukce esteticky poutavé a zajímavé z hlediska statického

působení.
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1.2 Umístění stavby

1.2.1 Zdůvodnění výstavby

Místo přemostění je součástí výstavby silnice I/36, která vede z Hradce Králové do Holic. Řešené

místo se nachází v zástavbě města Pardubic. Důvodem výstavby je především odlehčení dopravní

zatížení centra města Pardubice a připojení k dálnici D11. Návrh vychází z technických

požadavků, které byly zadány investorem. (1)

Obrázek 1. Umístění stavby (1)

1.2.2 Technické požadavky

Novostavba se nachází v intravilánu v katastrální území města Pardubic [717657].

Přemosťovanou překážkou je řeka Labe, která převádí kanál D-O-L a slepé rameno. Současně

pod mostem vede cyklostezka mezi slepým ramenem a kanálem. (1)

1.2.2.1 Silniční doprava

Z požadavků na převáděnou komunikaci musí být součástí návrhu čtyřproudová silnice. Šířka

jednotlivých pruhů je 3,25 m + bezpečnostní odstupy. Směrové rozdělení konstrukce vede na

asymetrická řešení v příčném směru. Na levé straně je navržen chodník pro pěší o jeho volné

šířce 1,75 m a na pravé straně cyklostezka o volné šířce 3,5 m. Z toho vyplývá celková šířka

mostu se zahrnutím bezpečnostních odstupů 27,850 m. (1)
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Předpokládaná délka mostu ze zadávky je 200 metrů a odhadovaná cena je na 1,5 miliardy

korun.

1.2.2.2 Koridor D-O-L

Výstavba koridoru DUNAJ-ODRA-LABE má především zlepšit podmínky pro říční dopravu ve

střední Evropě. V současné chvíli se jedná o připravovaný projekt mezinárodní vodní cesty, který

by měl spojit výše zmíněné toky. Při návrhu konstrukce je nezbytné dodržet průjezdný profil pro

lodní dopravu. (2)

Obrázek 2 D-O-L (2)

1.2.2.3 Cyklostezka a obslužné cesty

Součástí průjezdného profilu je i cyklostezka na stávajícím svahu, která rozděluje slepé rameno a

koridor D-O-L. Šířka je podle stávajícího stavu ponechána 3,0 m a výška průjezdného profilu je

se zahrnutím rezerv 4,0 m. Před opěrami jsou stávající obslužné silnice, které slouží k dopravě ke

stávající zástavbě.

1.2.2.4 Estetika

Nedílnou součástí je estetická stránka stavby. Z tohoto důvodu je vypsána soutěžní nabídka na

mostní konstrukci a je určena zavěšená mostní konstrukce. Součástí požadavků na návrh není

pouze funkčnost, ale i nezbytné zasazení konstrukce do zástavby města a okolní krajiny.

V diplomové práci se návrh odchyluje od požadavků investora. První odchýlení je asymetrické

uspořádání konstrukce v podélném směru. Druhé odchýlení je zvýšení nivelety převáděné

komunikace.
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2 Rešerše problematiky zavěšených mostů

2.1 Obecně

Použití lan na podporu konstrukcí znali již naši předkové v dávné historii, kdy se tento princip

osvědčil u staveb lanových mostů, které jim tak umožnily překlenout divoké vodní toky,

neprostupné rokle a další terénní bariéry. Dávná znalost statického podepření mostních konstrukcí

se během staletí zdokonalovala, aby se následně stala nedílnou součástí soudobého stavitelství.

Lanové konstrukce dnes tvoří jednu ze třech nejužívanějších statických skupin v mostním

stavitelství. Z hlediska mostních staveb se jedné o mosty visuté, zavěšené a lanové. Pro pozemní

stavby jsou lanové konstrukce aplikovány například pro jeřábové konstrukce, haly nebo pro

dočasné podpůrné systémy. (3)

2.1.1 Zavěšené konstrukce

Zavěšené konstrukce nejčastěji nalezneme u mostů menšího až středního rozpětí, řekněme od sto

padesáti metrů do pěti set metrů, ovšem některé stavby konkurují i visutým mostům s rozpětím


[…]


zatížení.

V místě připojení závěsů vzniká lokální tahové namáhání. Tyto síly budou eliminovány pomocí

kotevních bloků a kotevního systému VSL.

V místě opěry vniká maximální tlakové namáhání. Tyto síly jsou rozloženy přes příčník na konci

mostovky a plochu opěry uprostřed tížného bloku. Pro podrobné posouzení by bylo třeba vytvořit

desko-stěnový model s koncovým příčníkem a zohlednit roznos sil. Na tyto síly by byly poté

vyztuženy konstrukční prvky.

Rektifikace závěsů je možná uvnitř bloku, do kterého vede šachta na krajích bloku. Uvnitř šachty

vedou schůdky na spodek nosné konstrukce. Vnitřkem bloku je přístupný vnitřek opěry.

Piloty jsou pod blokem rozmístěny rovnoměrně, aby nebyla překročena maximální únosnost

jedné piloty spočtena v kapitole 6.9.1.3.
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6.9.2.3 Vnitřní síly na bloku

- Vnitřní síly myD+

Obrázek 100MyD+ - blok

- Vnitřní síly myD-

Obrázek 101MyD- - blok

- Vnitřní síly nyD-

Obrázek 102NyD - blok
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- Vnitřní síly nxD-

Obrázek 103NxD - BLOK

6.9.2.4 Vnitřní síly na pilotách

Vnitřní síly na pilotách se pohybují v tlakových hodnotách pro většinu pilot. V místě opěry, kde

vzniká tah, by bylo možné navrhnout kotvy. Detailnější posouzení by bylo provedeno

geotechnikem.

Obrázek 104 My - piloty

Obrázek 105 N - piloty
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo seznámení se s problematikou netradičně zavěšených mostů a

posouzení vybrané mostní konstrukce. Konstrukce byla navržena na základě lokality a okrajových

podmínek od investora. Místo pro návrh konstrukce je součástí výstavby obchvatu kolem města

Pardubice po silnici I/36 přes nepřístupné koryto řeky a slepé rameno. Uspořádání konstrukce

v příčném směru vycházelo z požadavků investora, stejně tak i poloha mostní konstrukce.

V teoretické části byla popsána problematika netradičně zavěšených mostních konstrukcí. Jaké

vlivy může mít změna tuhosti jednotlivých prvků, uspořádání závěsů a hmotnost konstrukce. V

závěru rešerše byly ukázány stávající mostní konstrukce, které se staly inspirací pro tuto

diplomovou práci. Většinou se jednalo o konstrukční prvek, řešení ukotvení nebo estetickou

rozmanitost konstrukce.

Poznatky z rešeršní časti byly poté vyzkoušeny na zjednodušených modelech a byly aplikovány

při modelování konstrukcí.

Po teoretické části byly zkoumány varianty řešení. Prvním krokem bylo navrhnout přípustné

varianty, které by bylo možné umístit v zadané lokalitě. Poté byly analyzovány pomocí

nelineárního výpočtu a byla měněna jejich geometrie pro zjištění nejlepšího působení konstrukce.

Výsledky byly vypočteny v programu Microsoft excel a bylo porovnáno fungování jednotlivých

konstrukcí. Konstrukce s nejlepším fungováním pro daný typ uspořádání byla upravena a použita

pro komentovaný statický výpočet.

Součástí diplomové práce byla i kapitola o fungování konstrukce v příčném směru. Návrh byl

okomentován a zohledněn při globálním posouzení konstrukce.

Pro vybranou konstrukci byla zvolena technologie výstavby letmou montáží a výstavbou na pevné

skruži. Poté byly navrženy jednotlivé etapy výstavby, které jsou nezbytné pro zajištění funkčnosti

navržené konstrukce. Podrobný výpočet fází výstavby by byl proveden při podrobnějším výpočtu.

Posouzení výsledné varianty bylo sepsáno v komentovaném statickém výpočtu, ve kterém je

uveden rozbor zatížení, jejich kombinace a vlastnosti materiálů využitých při posuzování.

Konstrukce mostovky byla posouzena na mezní stavy pomocí metody mezních přetvoření. Mezní

stav použitelnosti obsahoval návrh podélné a příčné předpínací výztuže podle katalogů VSL.

Posouzení bylo provedeno ručně přepočtem napětí u horních a dolních vláken. Navržené napětí

odpovídá návrhu na omezení napětí, omezení trhlin a omezení průhybů. Ztráty předpětí byly

odhadnuty. Mezní stav únosnosti byl proveden na vybraných průřezech pro zachycení globálního

fungování konstrukce. Posouzení proběhlo pro globální model i model příčného řezu. Po návrhu

mostovky byl posouzen pylon a kabely. Pylon byl posouzen podle teorie II. řádu teorií jmenovité

tuhosti. Také bylo uváženo vychýlení pylonu ze své osy v příčném a podélném směru před
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začátkem iterování nelineárním výpočtem. Výsledky by měly odpovídat teoretické poloze pylonu

před uvedením do provozu a finálním dopnutím kabelů. Pylon byl posouzen na mezní stav

použitelnosti i únosnosti. Kabely byly posouzeny na omezení napětí a mezní stav únosnosti. Pro

dané hodnoty byly navrženy lana podle katalogu VSL.

Jako poslední bylo řešeno založení objektu a fungování tížného bloku za opěrou O1. Byly

provedeny základní posudky v programu GEO 5. Pro blok byly provedeny počáteční výpočty pro

odhad v excelu. Ověření bylo provedeno ve výpočetním programu Scia Engineer. Předpoklad

fungoval i v pokročilejších modelech.

Tato práce byla primárně založena na řešení problematiky asymetrické mostní konstrukce. Při

detailnějším posouzení by bylo nezbytné posoudit dynamické chování lan ve větrném tunelu,

nárůst napětí na konstrukci při fázích výstavby a lokální účinky kroucení.
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