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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nesymetrický zavěšený silniční most přes Labe
Jméno autora: Bc. Jakub Libánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout zavěšený most s asymetrickým uspořádáním nosné konstrukce přes nepřístupné území
plavebního koridoru na řece Labe, včetně základního návrhu postupu výstavby konstrukce v dané lokalitě. Pro vybranou
variantu měl být dále vypracován statický výpočet s posouzením všech základních prvků nosné konstrukce a globálního
chování celého navrženého nosného systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo obecně splněno. Některé aspekty byly řešeny nad rámec zadání na úkor jiných řešených pouze okrajově.
Celkově lze zadání považovat za splněné v nadstandardním rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultoval pravidelně, navrhoval sám možnosti řešení vzniklých problémů včetně
kritického pohledu na zvolené postupy, což hodnotím obzvláště pozitivně. V situacích, kdy návrh poměrně složité
konstrukce vyžadoval více zkušeností, student dobře naložil s poskytnutými radami.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na dobré úrovni. Student aplikuje nabyté znalosti z výuky a doplnil je samostudiem dle vlastních
možností. Statický výpočet je v některých částech velmi zjednodušený, ale toto lze chápat jako daň za nadstandardní
rozsah řešené problematiky v omezeném čase na zpracování závěrečné práce. Ač prvotní návrhy konstrukce vykazují
nezkušenost v problematice návrhu daného typu konstrukce, postupná iterace směrem k finálnímu tvaru pěkně
demonstruje nabývání nových znalostí a zkušeností. Bohužel některé odborně věcně správné posudky byly nedostatečně
srozumitelně popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně zpracována obecně na srozumitelné úrovni. Obrázky jsou čitelné, formátování textu konzistentní.
Uspořádání obsahu je v některých případech trochu nelogické. Formulace některých vět pokulhávají po jazykové stránce, a
některé pasáže jsou proto obtížně srozumitelné. Práci dále sráží občasné gramatické chyby a překlepy. Rozsah práce je více
než dostatečný pro daný stupeň, včetně výkresové přílohy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou ve většině případů provedeny podle běžných zvyklostí. Zvolené zdroje jsou s přihlédnutím ke stupni práce
adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje velké množství informací, které nejsou bohužel vždy jasně pochopitelné. Autor přesně věděl, co dělá, což
bylo patrné z konzultací, nicméně při přenosu to psané podoby se některé informace vytratily. To bohužel srozumitelnosti
práce nepomáhá. Ač práci sráží jazykové nedostatky, je třeba dle mého názoru primárně hodnotit její technickou úroveň.

V předložené práci byla problematika dlouhodobého chování konstrukce, a případného vlivu reologických jevů v betonu na
chování konstrukce. Při obhajobě doporučuji studentovi se krátce zmínit o následujícím:

- Vzhledem průběhům napětí na konstrukci od stálých zatížení, jaké dlouhodobé deformace od dotvarování betonu
by se daly předpokládat, a jaký dopad by toto mělo na předpjaté části konstrukce a na systém závěsů a
protizávěsů?

- Vzhledem k ne moc běžnému uložení nosné konstrukce s umístěním závěru pouze na jedné straně konstrukce, jak
by bylo třeba přistoupit k návrhu velikosti mostního závěru? Které krátkodobé a dlouhodobé dilatační pohyby by
se daly předpokládat?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K výše uvedenému doplňuji zhodnocení přístupu studenta v konzultační části, který byl příkladný. Výsledná
navržená varianta není sice nejelegantnější řešení z hlediska statického, nicméně pro návrh zvolil student jako
rozhodující kritérium estetické, což je pro takto exponované konstrukce v praxi též často důležité.

Ač výsledná podoba práce vykazuje určité nedostatky, jako vedoucí pozitivně promítám do celkového hodnocení
zejména snahu studenta přemýšlet nad problémy, optimalizovat a najít funkční řešení, a celkový projevený zájem
o mostní stavitelství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2022 Podpis: